INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
SENADOR RUI PALMEIRA-AL

CNPJ: 17.863.076/0001-43

Rua do Comércio, Nº 05, Centro - Senador Rui Palmeira-AL. CEP: 57.515-000  / Email: senadorprev@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO
DO INSTITUTO MUN. DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

O Diretor Presidente do Senador PREV, designado pela Portaria nº 07/2025, no uso
de suas atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 245/2018 e no
Regulamento do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS de Senador Rui
Palmeira-AL, torna público o presente Edital de Convocação para a Eleição dos
membros representantes dos segurados (ativos, inativos e pensionistas) para
compor o Conselho Administrativo e Fiscal do Instituto Municipal de Previdência
Social deste município, para o mandato de 2025/2027, conforme as condições a
seguir:

1. DAS VAGAS
Serão eleitos:
- (01) representante dos servidores ativos;
- (02) representantes dos inativos e pensionistas;
Cada representante terá 01 (um) suplente.

2. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições estarão abertas a partir do dia 03/06, na Sede do Instituto de
Previdência, localizada na Rua do Comércio, 05, centro, das 09h às 13h.
(Poderão ocorrer momentos antes da assembleia no dia 05/06 na escola supracitada).

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA
Poderão se inscrever os servidores:
- Vinculados ao RPPS do Município como segurados (ativos, aposentados e/ou
pensionistas);
- Em pleno gozo de seus direitos civis;
- Que não estejam respondendo a processo administrativo disciplinar ou judicial
relacionado à função pública;
- Que apresentem todos os documentos exigidos no ato da inscrição.

4. DA ELEIÇÃO
A eleição ocorrerá no dia 05/06/2025 (próxima quinta-feira), às 10h na Escola
Municipal Sagrado Coração de Jesus, localizada na Rua Manoel da Rocha
Wanderley, s/n, centro. A votação será secreta, direta e individual.

5. DA POSSE
Os candidatos eleitos serão nomeados por portaria e tomarão posse para o mandato
do Biênio: 2025/2027, conforme previsto na legislação vigente.

Janio Santos Lima
Presidente SENADOR PREV

Portaria Nº 07/2025

mailto:senadorprev@gmail.com

		2025-06-02T16:11:09-0300
	JANIO SANTOS LIMA:01302572490